PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховский район Иркутская область

Бельское муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от _23 марта 2020№ 22

с. Бельск

	(
	О мерах по предупреждению пожаров

и организации их тушения в весенне-летний  пожароопасный период

2020 года на территории Бельского муниципального образования
	(

В целях предупреждения пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2020 года на территории Бельского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь постановлением мэра Черемховского районного муниципального образования № 41-п от 22.01.2020 «О мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2020 года на территории Черемховского районного муниципального образования», статьями 32, 43 Устава Бельского муниципального образования, администрация Бельского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1. план график проведения  противопожарных мероприятий в весенний период 2020 года на территории Бельского поселения (прилагается).
1.2. организовать дежурства ответственных работников с целью мобилизации сил и средств, для тушения пожаров и передаче информации в администрацию Черемховского районного муниципального образования (чрез единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Черемховского районного муниципального образования по номерам 5-32-14, 8-908-64-70-121);

1.3. заключить договоры с расположенными на подведомственной территории организациями и предприятиями, имеющими инженерную технику, для ее использования при ликвидации возможных последствий, обусловленных переходом природных пожаров на населенные пункты;

1.4. в целях недопущения риска возникновения лесных пожаров от пожога покосов на подведомственных территориях, через средства массовой информации, на встречах с жителями довести информацию о правилах пожарной безопасности и оповещению действий в случае возникновения пожара;

1.5. содержать в исправном состоянии имеющиеся источники наружного противопожарного водоснабжения и подъезды к ним. При их неисправности или отсутствии - принять меры по их ремонту и обустройству;
1.6. предусмотреть резервы финансовых и материальных ресурсов в объемах, достаточных для проведения превентивных противопожарных мероприятий, обеспечения оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера и организацию первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
2. Администрации Бельского муниципального образования направить на опубликование настоящее постановление в официальное издание «Бельский вестник»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Бельского муниципального образования Тюменцева А.Н.

Глава Бельского

муниципального образования

А.Н. Тюменцев
С.К. Игнатова

892463629

Приложение №1

к постановлению

администрации Бельского

 муниципального образования

от 23 марта 2020 №22

План график
проведения противопожарных мероприятий в весеннее-летний период 2020 года на территории Бельского поселения.
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Создание противопожарных полос вокруг населенных пунктов путем опашки
	до 15.05.2020
	Администрация поселения

	2.
	Провести проверку готовности пожарно-технического вооружения и приспособленной техники, предназначенной для тушения пожаров
	До начала пожароопасного периода
	Администрация поселения, руководители организаций, предприятий

	3.
	Очистка от горючих отходов, мусора, сухой травы территорий организаций и предприятий
	До начала пожароопасного периода
	Руководители организаций и предприятий

	4.
	Проверка исправности наружных источников противопожарного водоснабжения и подъездных путей к ним
	Весь пожароопасный период
	Администрация поселения

	5.
	Проведение профилактической работы с населением по противопожарной безопасности в быту
	Весь пожароопасный период
	Администрация поселения

	6.
	Распространение наглядной агитации по противопожарной тематике в виде листовок, памяток
	Весь пожароопасный период
	Администрация поселения

	7.
	Проведение инструктажа с населением
	Весь пожароопасный период
	Администрация поселения

Приложение № 2
к постановлению администрации Бельского
муниципального образования

от 23.03.2020 № 22
СОСТАВ

оперативного штаба администрации
Бельского муниципального образования
по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории
Бельского муниципального образования

на весенне-летний пожароопасный период 2020 года
	Тюменцев А.Н
	- председатель комиссии, глава Бельского муниципального образования

	Лохова И.А.
	- заместитель председателя комиссии, специалист администрации по вопросам жизнеобеспечения

	Члены комиссии:

	Метальникова Л.И.
	Главный специалист администрации

	Труфанова О.А.
	Специалист 1-ой категории администрации

	Толстикова С.Б.
	директор МКОУ СОШ с.Бельск (по согласованию)

	Венделовская С.Л.
	директор МКУК Бельского с/п «КДЦ «Бельский сельский клуб» (по согласованию)

[image: image1.jpg]vepe
o 4% OF

"
2
P 1
Iaso'b
Jg.

Глава Бельского
муниципального образования

А.Н.Тюменцев
Приложение № 3
к постановлению администрации Бельского
муниципального образования

от 23.03.2020 № 22
ПЛАН

основных организационно-практических мероприятий,

направленных на уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций и причинения ущерба в пожароопасный период 2020 года

на территории Бельского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Завершить проверку готовности пожарно-технического вооружения и приспособленной техники, предназначенных для тушения пожаров
	Администрация Бельского муниципального образования
	до 31.03.2020

	2.
	Заключить договоры на охрану лесов от пожаров с организациями, имеющими необходимую технику для тушения возможных пожаров, осуществляющих свою деятельность на территории Бельского МО
	Администрация Бельского муниципального образования
	до 01.06.2020

	3.
	Собирать данные, обобщать оперативную обстановку и разрабатывать мероприятия по улучшению обстановки с пожарами на территории Бельского муниципального образования в 2020 году
	Администрация Бельского муниципального образования,

	В течение пожароопасного периода

	4.
	В случае принятия решения об ограничении посещения лесов на территории Бельского муниципального образования, организовать дополнительные посты (патрульные группы), с целью обеспечения ограничения пребывания граждан в лесах.
	Администрация Бельского муниципального образования
	В течение пожароопасного периода

	5.
	Обеспечить проведение агитационно-разъяснительной работы с населением, задействовать все средства массовой информации – публикация статей в издании «Бельский вестник» и распространению памяток о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.
	Администрация Бельского муниципального образования
	В течение пожароопасного периода

	6.
	Категорически запретить выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, и на земельных участках, непосредственно примыкающих к населенным пунктам, лесам, а также к защитным лесонасаждениям.
	Администрация Бельского муниципального образования
	В течение пожароопасного периода

	7.
	С начала пожароопасного периода организовать контроль за развитием лесопожарной обстановки с последующей передачей информации о возникающих пожарах в ЕДДС администрации Черемховского районного муниципального образования.
	Администрация Бельского муниципального образования
	В течение пожароопасного периода

	8.
	Провести проверки готовности средств оповещения населения на случай возможных угроз возникновения ЧС
	Администрация Бельского муниципального образования
	до 31.03.2020

	9.
	Проверить готовность добровольной пожарной команды (ДПК) для выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных ЧС. Проверить укомплектованность ДПК средствами пожаротушения, пожарно-техническим вооружением
	Администрация Бельского муниципального образования
	до 31.03.2020

Глава Бельского
муниципального образования

А.Н.Тюменцев

Приложение № 4
к постановлению администрации Бельского
муниципального образования

от 23.03.2020 № 22
С Х Е М А

взаимодействия органов управления Бельского муниципального образования

 в пожароопасный период 2020 года

Глава Бельского
муниципального образования

  А.Н.Тюменцев
Правительство Иркутской области

Слободчиков Н.В.

телефон: 8 (3952) 25-65-96

ГУ МЧС РФ по Иркутской области

тел.сл. 8(3952) 257-900,

752-222, 209-366

Мэр Черемховского района

Тел. 8(39546) 5-30-21

ЕДДС администрации ЧРМО тел. 8(39546) 5-32-14, 89086470121

Деревин А.В.

Швейн О.А.

Узоликов В.А.

Гайдук Ю.А.

Амбулатория № 3

С.Бельск ОГБУЗ Черемховская городская больница

Григоренко О.М.

МКОУ СОШ

С.Бельск

Толстикова С.Б

МКУК КДЦ

 с.Бельск

Венделовская С.Л

Библиотека

с.Бельск

Халиман Н.И.

Филиал «Черемховский» ОАО «ДСИО» начальник Епишкин А.Н.

ДДС 8(39546) 5-31-44

Отдел по делам ГО и ЧС АЧРМО

Е.В. Щеголев тел. сл. 8(39546) 5-30-01

Председатель КЧС и ПБ администрации ЧРМО, зам. мэра по вопросам жизнеобеспечения

тел.сл. 8(39546) 5-30-21

-------------------------------------------

Председатель эвакуационной комиссии, зам.мэра по соц. вопросам

тел.сл. 8(39546) 5-25-04

УЖКХ АЧРМО

начальник Обтовка М.В.

тел.сл. 8(39546) 5-03-91

МО МВД России «Черемховский»

ДЧ тел. 8(39546) 5-24-10

5 ПСО ФПС (г. Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области начальник Цыганов К.В.. тел.сл. 8(39546) 5-60-14

ЦППС   01, 112

Черемховский участок ОАО «ИЭСК» «ЦЭС» начальник Бабаев М.Н.

ДДС тел.8(39546) 5-53-23,

4-80-29

Прокуратура г. Черемхово

тел.8(39546) 5-09-67

ТУ министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству, начальник Костюнин И.С. тел. 5-54-58

Черемховский филиал ОГАУ «Лесхоз Иркутской области», директор

Шиповалов А.А. тел. 5-55-75

---------------------------------------------------------

ОГУ «Иркутская база авиационной охраны лесов» г. Иркутск тел. 8(3952) 22-99-68

Председатель КЧС и ПБ,

глава администрации

Бельского МО

А.Н.Тюменцев

8-950-068-60-07